
1 ^ 2 / 2 6 6 
página'95 

CQMPLEMENTACION DEL ESTUDIO SQBRfi LA INDUSTRIA TEXTIL 

11 (TV) Resolución aprobada e l 16 de .junio de 1951 
(E/CK.12/278) 

LA COMISIÓN ECONÓMICA PARA AMERICA LATINA 

CONSIDERANDO que la for ínula c ión de p o l í t i c a s nac iona l e s de 

t i p o económico, s o c i a l y f i n a n c i e r o , que promueven e l d e s a r r o l l o 

económico de los pa í se s miembros, r e q u i e r e e l apoyo de e s t u d i o s 

p a r t i c u l a r e s de los grandes f a c t o r e s de la a c t i v i d a d económica, 

y que en e l caso conc re t a d e l d e s a r r o l l o i n d u s t r i a l , t a l e s 

e s tud ios deben necesar iamente comprender un doble a spec to de 

(a) Anál is is técnico de ingeniería y de administración, y 

(b) Anális is económico general de factores ajenos a las 

ins ta laciones indust r ia les ' ; 

CONSIDERANDO que e l estudio sobro la productividad de la mano 

de obra en la industr ia t e x t i l algodonera de algunos países 

latinoamericanos destaca en gran medida los elementos técnicos 

necesarios para in te rp re ta r las causas ma's importantes del a t r aso 

general de dicha industr ia t e x t i l por lo que toca a sus aspectos de 

ingeniería y de administración i ndus t r i a l propiamente dichos 5 

CONSIDERANDO que para e l mejor aprovechamiento de los 

resultados de este es tudio , con v is tas a la formación de p o l í t i c a s 

nacionales de fomento de esta rama i n d u s t r i a l por par te de los 

gobiernos miembros, as necesario complementarlo con un segundo 

acercamiento a l problema, en e l que se conceda atención a los 

/ fac tores 



• 

E/2021 
E/CN.12/266 
Página 96 

f ac to r e s económicos externos a la p l an t a i n d u s t r i a l propiamente 

d i cha , t a n t o en términos nac iona le s como i n t e r n a c i o n a l e s que han 

i n f l u í d o en e l e s tado a c t u a l de d e s a r r o l l o de es ta i n d u s t r i a , 

apuntado en e l e s t u d i o t é c n i c o de r e f e r e n c i a ; 

RESUELVE: 

1. QUE SE EMPRENDA un segundo e s t u d i o sobre la i n d u s t r i a 

t e x t i l de los pa í se s l a t inoamer icanos comprendidos en la 

i n v e s t i g a c i ó n r e a l i z a d a sobre la p roduc t iv idad de la mano de obra , 

en e l que se t r a t e n de de terminar los f ac to roc económicos de 

c a r á c t e r nac iona l e i n t e r n a c i o n a l que condic ionan e l p r e s e n t e 

es tado de d e s a r r o l l o de es ta i n d u s t r i a , p a r t i c u l a r m e n t e aque l lo s 

que han c o n s t i t u i d o un obs tácu lo para e l avance t ecno lóg ico de la 

misma, y para la s a t i s f a c c i ó n económica más amplia de l a s nac^sidadoc 

de v e s t i d o de los grandes grupos de pob lac ión 'de los p a í s e s de 

que se t r a t a . 

2 . QUE SE APLIQUE e l mismo doble c r i t e r i o a los fu tu ros 

e s tud ios sobre indust r ie is que emprenda la S e c r e t a r í a . 

• 

' 

/ASISTENCIA 




